
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

SEXTO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  TRE/PI  N.º  019/2017,  REFERENTE  À
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  COPEIRAGEM  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O
TRIBUNAL  REGIONAL  ELEITORAL  DO  PIAUÍ  E  A  ALSERVICE  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA.

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.957.363/0001-33,
situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em Teresina (PI), neste ato representado por seu Secretário de Administração, Orçamento e Finanças, Sr.
Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva,  brasileiro,  solteiro,  inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº
386.867.163-34, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria TRE-PI n° 678/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 133, de
12/07/2018, Seção 1, pág. 409, em sequência designado simplesmente CONTRATANTE,  e de outro lado, a Empresa ALSERVICE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 17.426.041/0001-47,
estabelecida  na  Rua  Cônego  Braveza,  855,  Cidade  dos  Funcionários,  Fortaleza  –  CE,  CEP:  60.822-815,  telefone:  (85)  3035-6831,  e-mail:
assistentecomercial@alservice.com.br  e  contato@alservice.com.br,  neste  ato  representada  pelo Sr.  Raimundo Edson  de  Sousa Silva,  inscrito  no
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 654.163.503-00, aqui designado simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO, em conformidade com os preceitos da Lei nº 8.666/93, nos termos do Processo SEI nº 0017740-56.2019.6.18.8000 e, ainda, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade alterar a CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E PAGAMENTO do contrato originário.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Em razão da variação dos custos da CONTRATADA, decorrentes do reajuste do piso salarial da categoria profissional e
dos valores do auxílio-alimentação, concedido pela Convenção Coletiva de Trabalho 2019 (nº do registro no MTE: PI000146/2019), o valor total
estimado da contratação  passa de R$ 156.850,37 (cento e  cinquenta e  seis  mil,  oitocentos  e  cinquenta reais  e  trinta  e  sete  centavos)  para R$
162.473,67 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos), com efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro
de 2019, ressalvando-se os valores referentes ao auxílio-transporte que retroagem a 8 de janeiro de 2019, conforme planilha anexa ao presente Termo
Aditivo.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os efeitos financeiros da presente repactuação ocasionará um acréscimo estimado de R$ 5.623,30 (cinco mil, seiscentos
e vinte e três reais e trinta centavos), para um período de 12 (doze) meses, e, para o período de 1º de janeiro de 2019 até o término da vigência do
contrato (14/11/2020), o valor do impacto será de R$ 10.270,41 (dez mil, duzentos e setenta reais e quarenta e um centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com o presente Termo Aditivo correrá à conta dos Programas de Trabalho 02.122.0570.2272.0001 – Julgamento de Causas e Gestão e
Administração e 02.061.0570.4269.0001 – Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa 3.3.90.37 – Locação de Mão de Obras.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo é celebrado com base nos arts. 35, 36, II e 37, § 2º, III, da Resolução TSE nº 23.234/2010; arts. 40, XI e 55, III, da Lei
8.666/93;  bem  como  na  Cláusula  Nona,  do  contrato  originário,  e  nos  demais  fundamentos  externados  nos  autos  do  Processo  SEI  nº
0017740-56.2019.6.18.8000.

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência a partir da data de sua assinatura até o término do contrato originário.

CLÁUSULA QUINTA – DO REFORÇO DA GARANTIA

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA deverá apresentar o reforço da garantia contratual, nos termos da Cláusula
Décima Terceira do contrato originário.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, na presença das
testemunhas abaixo assinadas.

SEI/TRE-PI - 0876606 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 01/10/2020 12:18



_________________________________________

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva

Secretário de Administração, Orçamento e Finanças

______________________________________________

ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

Raimundo Edson de Sousa Silva

Representante

Testemunhas:

Marcelo Augusto Maia

CPF: 903.960.223-91

Vivianne Furtado de Carvalho Silva

CPF: 805.885.223-68

Anexo I: Planilhas de Custos e Formação de Preços (0856041)

Documento assinado eletronicamente por RAIMUNDO EDSON DE SOUSA SILVA, Usuário Externo, em 03/03/2020, às 10:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vivianne Furtado de Carvalho Silva, Técnico Judiciário, em 03/03/2020, às 12:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Maia, Coordenador de Contratações e Patrimônio, em 03/03/2020, às 13:30, conforme art. 1º, § 2º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário(a), em 03/03/2020, às 14:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0876606 e o código CRC DB4E19D7.

0017740-56.2019.6.18.8000 0876606v2

SEI/TRE-PI - 0876606 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 01/10/2020 12:18



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 13488 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SEAPT

Informação COAAD n.º 054/2019

OBJETO:  Aditamento  ao  Contrato  TRE-PI  n.º  19/2017,  firmado  com  a  empresa  ALSERVICE  SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EIRELI,  cujo  objeto  cuida  da  prestação  dos  serviços  de  copeiragem,  visando  seu  reajuste  por  conta  da  CCT
2019/2019 – Asseio e Conservação.

Senhor Coordenador de Apoio Administrativo,

Trata-se  de  procedimento  visando ao  aditamento  do  Contrato  supra  em virtude  de  pedido da  atual  contratada  (SEI
0854130), amparado na homologação da Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2019 – Asseio e Conservação, SEI (0843378).

Tal aditamento encontra respaldo no § 5º, da Cláusula Nona – Da Repactuação, do Contrato TRE-PI nº 19/2017, evento
SEI (0609254).

Informamos que a presente contratação já sofreu 05 (cinco) aditamentos com os objetivos abaixo detalhados:

1º Termo Aditivo – evento SEI 0609260, houve reajuste no valor da contratação – CCT/2017;

2º Termo Aditivo – evento SEI 0609269, houve prorrogação de sua vigência até o dia 14.11.2018 e elevação do seu
valor para R$ 150.631,22;

3º Termo Aditivo – evento SEI 0657130, houve reajuste no valor da contratação em razão da CCT/2018

4º Termo Aditivo – evento SEI 0659983, houve prorrogação de sua vigência até 14/11/2019.

5º Termo Aditivo – evento SEI 0855895, houve prorrogação de sua vigência até 14/11/2020.

Com  base  nos  fatos  descritos  acima,  fizemos  os  cálculos  deste  aditamento,  na  forma  contratual,  mantendo  como
estimativa para o plano de saúde, o valor originalmente pactuado, e atualizando o valor do auxílio transporte, conforme Decreto Municipal
18.230/2019 cuja cópia se encontra no documento SEI nº   0754492  (tarifa  de transporte  público do Município  de Teresina/PI)  que
reajustou o valor da passagem urbana para R$ 3,85, passando assim, o valor anual da contratação em comento para R$ 162.473,67  e
mensal relativamente ao preço da mão de obra R$ 12.444,95, como se vê no Anexo I a este expediente.

Vale ressaltar que o valor atual da contratação,conforme 5º Termo Aditivo, é de R$ 156.850,37, devendo passar para R$
162.473,67, importando no acréscimo sobre o valor anual do contrato de R$ 5.623,30.

O impacto total, considerando o período de 01/01/2019 até 14/11/2020 (final da vigência), é de R$ 10.270,41, distribuído
conforme planilha abaixo:

Informamos, por fim, que no documento SEI 0856039  se encontram as certidões negativas da Secretaria da Receita

SEI/TRE-PI - 0856041 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 4 01/10/2020 12:19



Federal, da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, Fundiária, Trabalhista, de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade expedida
pelo CNJ e certidão negativa de Licitantes Inidôneos expedida pelo TCU da requerente.

Face ao acima exposto segue o presente SEI para conhecimento e envio à COOF a fim de classificar a despesa e verificar
disponibilidade de recursos (R$ 10.270,41) para respaldar o aditamento pretendido.

Atenciosamente,

Teresina-PI, 12 de novembro de 2018.

Abelard Dias Ribeiro dos Santos
Chefe de Seção
Seção de Administração Predial e Transportes - SEAPT
Coordenadoria de Apoio Administrativo - COAAD
Telefone: (86) 2107-9789

ANEXO I

SEI/TRE-PI - 0856041 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 4 01/10/2020 12:19



Documento assinado eletronicamente por Abelard Dias Ribeiro dos Santos, Chefe de Seção, em 12/11/2019, às 14:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0856041 e o código CRC 7720094D.

SEI/TRE-PI - 0856041 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 4 01/10/2020 12:19



0017740-56.2019.6.18.8000 0856041v10

SEI/TRE-PI - 0856041 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 4 01/10/2020 12:19



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030500110

110

Nº 44, quinta-feira, 5 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 70005

Nº Processo: 001551-17.2020. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de
consumo diversos, incluindo gêneros alimentícios, materiais de limpeza e itens de copa e
cozinha, para atender as demandas da Secretaria do Tribunal e Zonas Eleitorais,
relacionadas às atividades comuns e ao processo eleitoral de 2020.. Total de Itens
Licitados: 44. Edital: 05/03/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Vitorino Freire S/n
Areinha, Areinha - São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70005-5-
00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 05/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2020 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital também poderá ser solicitado pelo
e-mail licitacao@tre-ma.jus.br.

CLAVIUS MARCIO BRITO MELO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/03/2020) 70005-00001-2020NE000030

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

Objeto: contratação de empresa especializada para implantação de sistema de
monitoramento por câmeras no prédio que abriga o Fórum Eleitoral de Campo Grande/MS.
Proc. Adm. n.º 0005049-75.2019.6.12.8000: Empresa vencedora e valor global: SCJ
SEGURANCA DIGITAL EIRELI - CNPJ 15.510.770/0001-51: ITEM 01 - R$ 238.600,00. A íntegra
da ata do pregão está disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e no site deste Tribunal
www.tre-ms.jus.br.

MARIA JULIA DE ARRUDA MESTIERI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0006409-18.2019.6.13.8000; Contrato 011/20; Contratada: DSS Serviços de
Tecnologia da Informação Ltda.; Vigência: 03/03/2020 a 02/03/2022; Objeto: Prestação de
serviços de Service Desk; Valor: R$6.988.057,68; Classificação: 3390.40.10; PT:
02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE000891; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico
05/2020; Signatários: Des. Rogério Medeiros Garcia de Lima - Presidente pelo TRE-MG e
Fernando Antônio Bellezzia Sócio-Diretor, pela Contratada; Assinatura: 27/02/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2020 - UASG 70014

Nº Processo: 1908684/2019. Objeto: Prestação dos serviços de manutenção predial
corretiva, sempre que necessário, por medição, para as regiões do Triângulo, Região Sul,
Região Norte de Minas e Região de Belo Horizonte incluindo Região Central/MG. . Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 05/03/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de
Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim, Cidade Jardim - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70014-5-00015-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 05/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/03/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 04/03/2020) 70014-00001-2020NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. nº 0002436-91.2020.6.14.8000. Contrato nº 13/2020. Contratante: União, por
intermédio do TRE-PA. Contratada: CTIS TECNOLOGIA S.A, CNPJ/MF sob o nº.
01.644.731/0001-32. Objeto: Prestação de serviços especializados de suporte às equipes de
gestão de infraestrutura tecnológica para o Tribunal Regional Eleitoral do Pará (TRE-PA),
através de 13.800 (treze mil e oitocentos) unidades de serviços técnicos - UST. Fundamento
Legal: art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93). Valor global: R$ 532.938,25. Vigência: é de 90
(noventa) dias, com início em 03 de março de 2020. Data da Assinatura: 03/03/2020.
Signatários: Osmar Nelson Ellery Frota, Diretor-Geral do TRE/PA, pela Contratante, Jorge
David Ramirez Scott, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 0000519-44.2019.6.15.8000. Pregão Eletrônico N.º 20/2019; Fund. Legal: Leis nºs
8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005, 7.892/2013, alterado pelos Decretos
nº 8.250/2014 e nº 9.488/2018. Objeto: registro de preços para a aquisição de
Suprimentos de Informática. Vigência: 20/02/2021. ARP n.º 27/20. Emp.: NOBRE
DISTRIBUIDORA SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI. CNPJ: 34.983.860/0001-04;
Item/Quant./V. Unit.; 01/450/R$ 219,34; 08/80/R$ 277,52; 09/80/R$ 284,68; 10/80/R$
277,77; 11/80/R$ 277,91. ARP n.º 28/20. Emp.: R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE
INFORMÁTICA - ME. CNPJ: 26.668.902/0001-94; Item/Quant./V. Unit.; 02/40/R$ 60,00;
03/40/R$ 60,00; 04/40/R$ 60,00; 05/40/R$ 60,00; 18/300/R$ 60,99; 19/200/R$ 60,75;
20/30/R$ 235,00; 21/30/R$ 299,99; 22/30/R$ 237,99; 23/30/R$ 299,99; 24/30/R$ 124,00.
ARP n.º 29/20. Emp.: M DE F M FRAGOSO - ETIQUETAS. CNPJ: 15.610.582/0001-03;
Item/Quant./V. Unit.; 06/10/R$ 84,35; 30/60/R$ 25,96. ARP n.º 30/20. Emp.: MIKROSHOP
COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 08.388.921/0001-85; Item/Quant./V.
Unit.; 07/15/R$ 106,42; 26/40/R$ 240,50. ARP n.º 31/20. Emp.: DHZ COMERCIO DE
SUPRIMENTOS LTDA. CNPJ: 20.402.517/0001-14; Item/Quant./V. Unit.; 12/30/R$ 77,84;
28/60/R$ 61,79; 29/10/R$ 58,07. ARP n.º 32/20. Emp.: PROSPERA COMERCIAL E
IMPORTADORA - EIRELI. CNPJ: 18.386.935/0001-13; Item/Quant./V. Unit.; 13/20/R$
1.479,95. ARP n.º 33/20. Emp.: SCORPION INFORMATICA EIRELI. CNPJ: 04.567.265/0001-27;
Item/Quant./V. Unit.; 14/150/R$ 18,76. ARP n.º 34/20. Emp.: KIVER - COMÉRCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA EIRELE. CNPJ: 19.943.167/0001-14; Item/Quant./V.
Unit.; 16/15/R$ 173,00; 17/20/R$ 125,24. ARP n.º 35/20. Emp.: EVEREST TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA EIRELI. CNPJ: 84.948.991/0001-29; Item/Quant./V. Unit.; 27/20/R$ 107,10;
41/150/R$ 256,20. ARP n.º 36/20. Emp.: FRANCO & OLIVEIRA LTDA. CNPJ:
34.049.507/0001-51; Item/Quant./V. Unit.; 35/30/R$ 37,81. ARP n.º 37/20. Emp.:
ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA. CNPJ: 05.854.663/0001-97; Item/Quant./V.
Unit.; 38/104/R$ 105,00. ARP n.º 38/20. Emp.: DRUKEN PRINT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA .
CNPJ: 28.403.370/0001-99; Item/Quant./V. Unit.; 39/10/229,00; 40/15/R$ 191,00. A íntegra
das Atas poderá ser encontrada no site: http://www.tre-pb.jus.br/transparencia/gestao-de-
contratacoes/atas-de-registro-de-precos-2020

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2020 - UASG 070019

Nº Processo: PAD 1044/2020 . Objeto: Contratação de empresa especializada, para a
realização do workshop, in Company, Gestão de Riscos no Setor Público , ministrado pelo
instrutor Jetro Coutinho, para um público de 30 (trinta) servidores. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço técnico de natureza singular e de notória especialização. Declaração de
Inexigibilidade em 26/02/2020. LILIAN GASPARIN. Secretária de Gestão Administrativa.
Ratificação em 27/02/2020. VALCIR MOMBACH. Diretor Geral. Valor Global: R$ 25.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXXÕES EDUCAÇÃO
EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 04/03/2020) 070019-07001-2020NE000099

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n. 02 ao Contrato n. 016/2019. SEI 0004185-96.2019.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e PLUS SERVICE EIRELI. CNPJ:
05.488.891/0001-90. Objeto: o acréscimo de R$ 42.590,40, referente ao aumento de 04
(quatro) postos de trabalho de carga e descarga, a partir de 1° de março de 2020 ou da
publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, o que ocorrer primeiro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, I, alínea "b", § 1 da Lei n. 8.666/93, bem como no
Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do Contrato n. 016/2019. VALOR DO CON T R AT O :
R$ 918.961,84. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02122003320GP0026; Natureza da
Despesa: 339037; Nota de Empenho: 2020NE000376, de 27/02/2020; Especie: Reforço
2020NE000237, de 29/01/2020; Valor do Empenho: R$ 42.590,40. DATA DE ASSINAT U R A :
27/02/2020. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor Geral e pela
Contratada, Cláudio Júnior Sousa Silva, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 0007723-30.2019.6.18.8074. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Av.
Coronel Benedito da Luz, Centro, 565, CEP: 64.455-000, Barro Duro - PI, para fins de sediar
o Cartório da 74ª Zona Eleitoral do Estado do Piauí. LOCADOR: Sr. Antônio Reginaldo da
Cunha. VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais),
perfazendo ao final de 60 (sessenta) meses, previstos para a vigência da locação, R$
72.000,00 (setenta e dois mil reais). VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho nº 02.122.0570.20GP.0022 - Julgamento de Causas
e Gestão Administrativa, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.36 - Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, X, da Lei 8.666/93.
RATIFICAÇÃO: em 23/01/2020, pelo Sr. Geraldo Sebastião Almeida Mota Filho, Diretor-
Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI 0002878-46.2020.6.18.8000. OBJETO: Contratação dos serviços de esgoto e
fornecimento de água potável para o Cartório Eleitoral da 5ª ZE - Oeiras/PI, durante o
exercício de 2020, tendo em conta que a contratação vigente chegará ao seu termo final
em 18/02/2020. VALOR ESTIMADO DA DESPESA: R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nºS 02.122.0570.20GP.0022 e
02.122.0570.4269.0001; Elemento de Despesa nº 3.3.90.39. CONTRATADO: SER V I CO
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO (SAAE), CNPJ/MF: 29.575.369/0001-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput da Lei 8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 03/03/2020,
por Geraldo Sebastião Almeida Mota Filho, Diretor - Geral do TRE/PI, autoridade delegada
pela Portaria TRE/PI 114/2019.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI n.º 019/2017. Processo SEI nº 0017740-
56.2019.6.18.8000. CONTRATADA: ALSERVICE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA -
CNPJ:17.426.041/0001-47. OBJETO: Altera a CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E
PAGAMENTO do contrato originário, em razão da variação dos custos da CONTRATADA ,
decorrentes do reajuste do piso salarial da categoria profissional e dos valores do
auxílio-alimentação, concedido pela Convenção Coletiva de Trabalho 2019 (nº do
registro no MTE: PI000146/2019), o valor total estimado da contratação passa de R$
156.850,37 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta e sete
centavos) para R$ 162.473,67 (cento e sessenta e dois mil, quatrocentos e setenta e
três reais e sessenta e sete centavos), com efeitos financeiros retroativos a 1º de
janeiro de 2019, ressalvando-se os valores referentes ao auxílio-transporte que
retroagem a 8 de janeiro de 2019. Os efeitos financeiros da presente repactuação
ocasionará um acréscimo estimado de R$ 5.623,30 (cinco mil, seiscentos e vinte e três
reais e trinta centavos), para um período de 12 (doze) meses, e, para o período de
1º de janeiro de 2019 até o término da vigência do contrato (14/11/2020), o valor do
impacto será de R$ 10.270,41 (dez mil, duzentos e setenta reais e quarenta e um
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 02.122.0570.2272.0001 - Julgamento de
Causas e Gestão e Administração e 02.061.0570.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o
ED: 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obras. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Com base nos
arts. 35, 36, II e 37, § 2º, III, da Resolução TSE nº 23.234/2010; arts. 40, XI e 55, III,
da Lei 8.666/93; bem como na Cláusula Nona, do contrato originário, e nos demais
fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0017740-56.2019.6.18.8000.
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, Sr. Johnny Wellington
Chaves de Andrade e Silva, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças e, pela
Contratada, o Sr. Raimundo Edson de Sousa Silva.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 0019349-
74.2019. , publicada no D.O.U de 24/01/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação,
por demanda, dos serviços comuns de instalação e desinstalação de condicionador de
ar tipo split, com fornecimento de material, em prédios do TRE-PI Novo Edital:
05/03/2020 das 08h00 às 13h00. Endereço: Praca Des. Edgar Nogueira, S/n - Centro
Cívico Cabral - TERESINA - PIEntrega das Propostas: a partir de 05/03/2020 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/03/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EDILSON FRANCISCO RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 04/03/2020) 070006-00001-2019NE000038


